
OGGETTO: Procedura aperta mediante finanza di progetto per l'affidamento dell'efficientamento, della
manutenzione e della gestione degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Giffoni Sei Casali
(SA).

COMUNE DI GIFFONI SEI CASALI
PROVINCIA DI SALERNO

DETERMINAZIONE

Sett. Tecnico

Il Responsabile del Servizio,

VISTO l’art. 5 lett. d) del Piano Triennale Anticorruzione vigente e ritenuto che l’istruttoria preordinata

all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 in forza delle disposizioni normative fin qui

richiamate;

DATO ATTO che:

1) non sussistono ipotesi di conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto né sussistono

ipotesi di incompatibilità ed inconferibilità;

2) che non vi sono controinteressati o che si è tenuto conto di essi;

3) che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde all’interesse collettivo;

4) che è conforme agli elementi tecnici specifici



DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sett. Tecnico

Oggetto: Procedura aperta mediante finanza di progetto per l'affidamento dell'efficientamento, della

manutenzione e della gestione degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Giffoni Sei

Casali (SA).

L’anno duemilaventidue, il giorno tre del mese di novembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO il decreto sindacale n. 6, prot. n. 6061 del 15/07/2022 con cui sono state conferite al
sottoscritto ing. Sergio BRANCACCIO le funzioni di responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi degli articoli
107 e 109 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs 267/2000, recante il TUEL ed in particolare l’art. 107 “funzioni e responsabilità dei
Dirigenti”, l’art. 151 “principi in materia di contabilità”, l’art. 183 “impegno di spesa” e l’art. 184
“liquidazione di spesa”, che demanda ai responsabili dei servizi gli atti di impegno e liquidazione;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
VISTO l’art. 37 del D.lgs 33/2013;
VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO il “Regolamento di organizzazione uffici e servizi” approvato con delibera di G.C. n. 482

del 28/10/1998 e modificato dalle successive deliberazioni G.C. nn. 1/2000, 478/2000, 223/2001, 302/2001,
323/2002; 122/2004, 148/2009, 25/2015, 51/2015, 68/2015, 55/2016 e 86/2016”;

VISTA la determinazione dell’Autorità dei Contratti n. 4 del 7 luglio 2011;
VISTO il d.lgs 33 del 14 marzo 2013;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 31/05/2012 con cui è stata approvata la

riorganizzazione delle aree dell’Ente;
VISTO lo schema bilancio di previsione 2022, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 60

del 14/07/2022;
Dato Atto che il sottoscritto ing. Sergio Brancaccio è il Responsabile del presente atto in quanto

Responsabile del Settore Tecnico è responsabile del procedimento e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6
bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
presente appalto;
PREMESSO CHE:
con deliberazione n. 110 del 11/10/2021, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato la
proposta ad oggetto “Finanza di progetto - Avvio della procedura mediante finanza di progetto per
l'affidamento dell'efficientamento, della manutenzione e della gestione degli impianti di pubblica
illuminazione del Comune di Giffoni Sei Casali (SA) - Proposta ai sensi dell'art. 183 comma 15 del D.Lgs.
50/2016 della Società SELETTRA Spa - Approvazione studio di fattibilità tecnico-economico –
Provvedimenti” per essere posto a base di gara ai sensi delle leggi di cui sopra;



VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva
deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;
DATO ATTO CHE:
con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento del
dell'efficientamento, della manutenzione e della gestione degli impianti di pubblica illuminazione del
Comune di Giffoni Sei Casali (SA);
la scelta del contraente sarà fatta mediante Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con
aggiudicazione secondo il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo per l’Amministrazione Comunale ai
sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a);
la determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le società interamente
pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i medesimi
ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e
all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per l’espletamento delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici››;
in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di appalto
garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione,
è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la
trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara;
VISTO la proposta progettuale composta dei seguenti elaborati:

CAPITOLO 1 – Premessa
o Premessa
CAPITOLO 2 – Capacità organizzativa
o Capacità organizzativa
CAPITOLO 3 – Riferimenti normativi
o Riferimenti normativi
CAPITOLO 4 – Relazione tecnica
o Relazione tecnica

o Risparmio energetico e benefici ambientali

o Caratteristiche del sistema di gestione e piano di manutenzione
Cronoprogramma dei lavori
o Schede tecniche

o Calcoli illuminotecnici

o Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza

o Capitolato speciale descrittivo e prestazionale

o Censimento di livello 2 e definizione categorie illuminotecniche

o Riepilogo della proposta
CAPITOLO 5 – Calcolo di Spesa
o Computo metrico

o Stima di spesa e quadro economico

o Piano economico finanziario
CAPITOLO 6 – Bozza di Convenzione
o Bozza di convenzione e Analisi dei rischi
CAPITOLO 7 – Documentazione Amministrativa
o Dichiarazione del possesso dei requisiti generali

o Dichiarazione dei soggetti in carica

o Dichiarazione di impegno delle fideiussioni

o Dichiarazione delle spese sostenute

o Dichiarazione di subappalto

o Copia conforme delle certificazioni aziendali



STIMA DI SPESA E QUADRO ECONOMICO - COMUNE DI GIFFONI SEI CASALI (SA)

Finanza di Progetto per l’affidamento in concessione degli interventi di efficientamento, riqualificazione

tecnologica e gestione degli impianti di illuminazione pubblica.

Proposta ai sensi dell'art.183 comma 15 D.lgs 50/16.

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

- CANONE ENERGIA € 104.347,01

- CANONE MANUTENZIONE E GESTIONE € 16.762,05

A1 CANONE CONCESSIONE ANNUO BASE D'ASTA € 121.109,06

- IVA - 22% € 26.643,99

- CANONE CONCESSIONE ANNUO BASE D'ASTA € 147.753,05

A2 CANONE CONCESSIONE A BASE D'ASTA 20 ANNI € 2.422.181,21

- IVA - 22% € 532.879,87

- CANONE CONCESSIONE A BASE D'ASTA 20 ANNI € 2.955.061,08

TOTALE CANONE - 20 ANNI INCLUSO IVA € 2.955.061,08

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

B1 IMPORTO LAVORI € 333.200,00

B2 ONERI SICUREZZA € 3.900,00

TOTALE IMPORTO LAVORI - B € 337.100,00

C1
SPESE TECNICHE PER PRIME INDICAZIONI DEI PIANI DI SICUREZZA - COORDINATORE PER LA
ESECUZIONE e D.L.

€ 12.300,00

C2 SPESE DI GARA € 3.500,00

C3
SPESE TECNICHE ART. 183 COMMA 9 LEGGE 50 DEL 18/04/2016 (PREDISPOSIZIONE DELLE OFFERTE IN FASE DI

GARA - DA CORRISPONDERE ALL'AGGIUDICATARIO IN CASO DI ESERCIZIO DELLA PRELAZIONE)
€ 3.680,00

C4
COMPONENTI COMMISSIONE DI GARA

€ 3.312,00

TOTALE SPESE DI GARA - C € 22.792,00

D1 INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE SUI LAVORI ART. 113 COMMA 2 LEGGE 50 DEL 18/04/2016 € 6.600,00

D2 INCENTIVI PER ESECUZIONE DEL CONTRATTO (QUOTA CONCESSIONARIO annuale) € 6.000,00

TOTALE INCENTIVI - D € 12.600,00

TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE - C+D € 35.392,00

B+C+D TOTALE INVESTIMENTO NETTO IVA € 372.492,00

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

(costi interni del proponente da rimborsare da parte dell'aggiudicatario)

o Polizza fidejussoria
CAPITOLO 8 – Elaborati Grafici (disponibili su supporto magnetico e, a richiesta, su supporto
cartaceo)

o Elaborati grafici Stato di Fatto

o Elaborati grafici Stato Futuro

VISTO il piano economico finanziario:



E1
SPESE TECNICHE ART. 183 COMMA 9 LEGGE 50 DEL 18/04/2016 (PROGETTO DI FATTIBILITA' DA
CORRISOPONDERE AL PROMOTORE) € 5.500,00

VISTO il bando di gara e il disciplinare ed i relativi allegati;
RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt.35 e 36del D.lgs. n. 50/2016 e mediante
piattaforma https://giffoniseicasali.acquistitelematici.it secondo le caratteristiche espressamente indicate
negli allegati Atti di Gara precisando che:
1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica

https://giffoniseicasali.acquistitelematici.it.
2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;
3. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è : B79J21037010005 ,

mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione
Appaltante è 946881487F ;

4. Resta a carico del Comune di Giffoni Sei Casali (SA) il contributo per l’ANAC.
5. Le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno a

carico del comune;
6. Il comune procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le modalità indicate

negli Atti di Gara;
CONSIDERATO
Che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona dell’’ing. Sergio Brancaccio è profilato

sul sistema https://giffoniseicasali.acquistitelematici.it, quale operatore della Centrale di
Committenza, per la presente procedura;
PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTI
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA
 Di approvare integralmente la premessa;

 Di indire una gara d’appalto per “l'affidamento dell'efficientamento, della manutenzione
e della gestione degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Giffoni Sei
Casali (SA) - Proposta ai sensi dell'art. 183 comma 15 del D.Lgs. 50/2016 della Società
SELETTRA Spa”, da aggiudicarsi mediante procedura aperta (art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016) con il criterio Qualità/prezzo (es. art. 95 c.3 lettera a) D.lgs. 50/2016)
secondo quanto indicato negli Atti di Gara;

 Di nominare quale direttore dei lavori e Responsabile Unico del Procedimento l’ing.
Sergio Brancaccio;

 Di stabilire ai sensi del Regolamento approvato con deliberazione di G.C. n. 7 del
17/01/2018 che la liquidazione degli incentivi avverrà con l’espletamento delle varie
fasi di gestione;

 Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione
del contratto;

 Di approvare il Bando di gara ed il Disciplinare di gara con i relativi allegati al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

 Di dare pubblicità al bando di gara, in attesa di emanazione del decreto del Ministro
delle infrastrutture e dei trasporti, d'intesa con l'ANAC, da adottarsi entro sei mesi dalla
data di entrata in vigore del codice 50/2016, al fine di garantire la certezza della data
di pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, attraverso la
pubblicazione sulla GUUE, G.U.R.I., all’albo pretorio online del Comune, sul profilo
della Stazione appaltante, pubblicati sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite i sistemi

informatizzati regionali, sul portale https://giffoniseicasali.acquistitelematici.it e su 4
quotidiani;

 Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla

https://giffoniseicasali.acquistitelematici.it
https://giffoniseicasali.acquistitelematici.it
https://giffoniseicasali.acquistitelematici.it
https://giffoniseicasali.acquistitelematici.it


procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Centrale

di Committenza dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei

concorrenti dalla procedura di affidamento entro due giorni dalla data di adozione dei

relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi

dell’articolo 120, comma 2-bis del codice del processo amministrativo e del comma 1

del ciato art. 29 del d.lgs. 50/2015;

 di pubblicare,nella stessa sezione, la composizione della commissione giudicatrice e i

curricula dei suoi componenti. Inoltre sono pubblicati anche i resoconti della gestione

finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione;

 di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016
per quanto di rispettiva competenza;

 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, ing. Sergio Brancaccio, di
provvedere a tutti gli atti consequenziali;

 di attestare ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del
presente atto in forza delle disposizioni normative precisate, dando atto che ai sensi
del codice anticorruzione e di comportamento vigente: non sussistono conflitti di
interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; che l’atto rispetta gli indirizzi
dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo;

 di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario dell’Ente per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria della spesa assunta con il presente provvedimento ;

 di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG946881487F –
CUP B79J21037010005 ;

 di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
che il fine che si intende perseguire mediante la stipula del contratto d’appalto è

quello di eseguire l'affidamento dell'efficientamento, della manutenzione e della
gestione degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Giffoni Sei Casali
(SA) - Proposta ai sensi dell'art. 183 comma 15 del D.Lgs. 50/2016 della Società
SELETTRA Spail servizio integrato dei rifiuti;
che il contratto ha ad oggetto l’esecuzione di quanto sopra;
che il contratto di appalto del servizio in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante;
che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale di appalto
allegato al progetto definitivo/esecutivo approvato;
che la procedura di scelta del contraente avverrà con procedura aperta sulla

piattaforma https://giffoniseicasali.acquistitelematici.it;
che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa
così come previsto dall’articolo 95 comma 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016;

 di dare atto che con la determina di aggiudica definitiva saranno apposizionate le
somme in bilancio;

 di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli
effetti degli articoli 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti
Locali, D.lgs. n. 267/2000, con il rilascio, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario dell’Ente, del parere di regolarità contabile e del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

 di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR
Campania – Sez. distaccata di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua
pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

https://giffoniseicasali.acquistitelematici.it


Obblighi di pubblicazione L.190/2012 e D.Lgs 33/2013 – Amministrazione trasparente
Tipologia: Altro (con e senza CIG)
- CUP: B79J21037010005

Il Responsabile del Procedimento e settore tecnico
Ing. Sergio Brancaccio




	numero_settore: N.  186  del 03/11/2022
	numero_ente: 
	tipo_determina: 
	numero_settore_ente: N.  186  del 03/11/2022N. Reg. Gen. ______ del ____________
	fin_parere: 
	firmatari: Sergio Brancaccio, Responsabile dell'Area Sett. Tecnico

	fin_istrut: 
	npagina_1: Pag. 1 di 8 - CID 9474
	npagina_2: Pag. 2 di 8 - CID 9474
	npagina_3: Pag. 3 di 8 - CID 9474
	npagina_4: Pag. 4 di 8 - CID 9474
	npagina_5: Pag. 5 di 8 - CID 9474
	npagina_6: Pag. 6 di 8 - CID 9474
	npagina_7: Pag. 7 di 8 - CID 9474
	npagina_8: Pag. 8 di 8 - CID 9474
		2022-11-03T15:36:56+0000
	Sergio Brancaccio




